Estado do Ceará

Gmara Municipal de Limoeiro do N
Diálogo, Compromisso ê Trabalho.

APRESENTÀDo E[4 SEr:
oR D lNÁR lA

REALIZADA AOS

CAI,IARA I,1 iII,l DO NORiE

rte
20233 0 lr0v

REQUERIMÉNro N.e É..'1\ /2023
Limoeiro do Norte, aB de a\e, -J,^íe 2023.

O vereador signatário, no uso de suas atribuições legais e na forma regimentar em
vigor, vem respeitosamente requerer à Chefe do Poder Executivo, a Excelentíssima Senhora
Dilmara Amaral Silva, o andamento nos procedimentos para a instalação de 5G no município
de Limoeiro do Norte - Ce.

No último ano, o Brasil avançou na corrida para a chegada da rede 5G, com antenas
sendo ativadas em todas as capitais do país. A ínternt móvel de quinta geração promete a
conexão entre um número muito maior de dispositivos com baixa latência e cerca dez vezes
mais rápida que a sua antecessora, 4G.

Porém, mesmo com a decisão da Agência Nacional de Telecomunicações (Anatel) de
liberar a instalação de estações 5G para cidades do Ceará, o cenário da cobertura em todo o
estado continua longe de ser igual em todo o território.

Dos 184 municípios do Ceará, apenas três têm cobertura 5G para 100% dos
moradores. São eles: Eusébio, Fortaleza e Maracanaú.

Sendo assim, é que se solicita que o Poder Executivo faça as articulações necessárias
para que a rede 5G esteja disponível o mais rápido possível para nossa população,
trazendo possibilidade de estudos e trabalho remoto com maior qualidade nas
videoconferências, acesso à medicina à distância, melhoria da mobilidade urbana e
desenvolvi mento de cidades inteligentes.

Respeitosamente, ffi;
,, -O?9.1I

2 I il0v. 2023

*LL,!tA.*
lqr ."- ,

----ji:J

Rua Cel. Malveirâ 2266 - Cêntro - Limoêiro do Norte/CE - Tel.: (88) 3423 4140
CXPJ 01.836.913/OO01-05 - CEP 6293O-O00 - €mail: câmara_limoeiío@hotmait.com

B,thr" g L,;" mamf
Presidente

)